Ofício nº 141/2020-Pres                                                                  Brasília, 15 de maio de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
ERNESTO ARAUJO
Ministro de Estado das Relações Exteriores

Assunto: Solicitação de ajuda para resgate de brasileiros que estão no México.

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio desta solicitar a Vossa Excelência,

neste momento delicado que o Brasil e o povo brasileiro está atravessando, de PANDEMIA

do COVID-19, para requerer ajuda diplomática para que sejam retirados aproximadamente

90 brasileiros que estão no México com impossibilidades de retorno para o Brasil.

  Enaltecendo vosso comprometimento frente as medidas preventivas e de orientação

para conter o avanço do Covid-19 no país, pedimos que recorram a Força Aérea Brasileira

(FAB) para resgatar cidadãos brasileiros. Tendo em vista tratar-se de uma crise global,

devemos resguardar a saúde de todos os brasileiros.

Segue anexa a relação dos nacionais que solicitaram ajuda para repatriação à Câmara

dos Deputados

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO
Relatora